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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou konkurence společnosti Agentura-D, s. r. o. se

zaměřením na zakázkovou výrobu technických štítků.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část analytickou. První teoretická část popisuje

konkurenci, analýzu konkurence a dále pak SWOT analýzu, Porterovu 5-ti faktorovou

analýzu konkurenčních sil, a to na základě poznatků získaných z odborné literatury.

Druhá analytická část práce se zabývá důkladnou analýzou zkoumané společnosti

Agentury-D, s. r. o. Podrobně je představena její historie a produkty. Dále následuje

SWOT analýza Agentury-D, s. r. o. a analýzy jejich 3 hlavních konkurentů. Práce je

zakončena celkovým zhodnocením získaných poznatků a doporučeními jak vylepšit

konkurenční postavení Agentury-D, s. r. o.

Klíčová slova: Konkurence, analýza konkurence, SWOT analýza, Porterova 5-ti

faktorová analýza, strategie podle Kotlera.

ABSTRACT

This bachelor work is focused on analysis of competing businesses of Agentura-D, s. r. o.

which is specialized on production of technical labels on demand.

Work is divided into theoretical and analytical part. First theoretical part describes the

terms competition, analysis of competing businesses, SWOT analysis, Porter´s Five Forces

analysis, analysis of competitive forces based on information gained from specialized

literature.

The second analytical part is focused on profound analysis of examined company

Agentura-D, s. r. o. Its history and products are examined in detail. That is followed by

SWOT analysis of Agentura-D, s. r. o. and by analyses of its 3 main competitors. This

bachelor work concludes with evaluation of acquired information and recommendations

about how to improve competitive position of Agentura-D, s. r. o.

Keywords: Competition, analysis of competing businesses, SWOT analysis, Porter´s Five

Forces analysis, Kotler´s strategy.
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ÚVOD

Jednadvacáté století vneslo do ţivota řady obyvatel poměrně markantní změny. Ať uţ se

jednalo o změny technologické, sociální nebo politické, dá se říci, ţe je pocítila téměř celá

populace. Stejně, jako měly tyto proměny dopad na jednotlivé občany, ovlivňovaly i

celospolečenský ţivot. Právě jednotliví lidé jsou totiţ základní stavební jednotkou kaţdé

společnosti - občanské společnosti nebo pracovních kolektivů ve firmách patřících

soukromníkům.

K výraznému obratu v oblasti ekonomiky došlo jiţ po pádu ţelezné opony a rozpadu

socialistického bloku. Od roku 1989 se Československo (od roku 1993 Česká republika)

ponořilo do poměrně rychlé, bolestné a extenzivní hospodářské transformace, jejímţ cílem

bylo přeměnit centrálně plánovanou ekonomiku na ekonomiku trţní.

Tato bakalářská práce si neklade za cíl analyzovat tento nesmírně sloţitý transformační

proces. Nicméně povaţuji za vhodné připomenout, co stálo za vznikem současného stavu

na ekonomickém trhu. Pokud bychom chtěli srovnávat české trţní hospodářství a trţní

hospodářství ekonomicky vyspělejších států, jako např. USA nebo Velké Británie, došli

bychom k závěru, ţe česká trţní ekonomika nedosahuje zdaleka jejich úrovně. Ve srovnání

s nimi se totiţ ještě stále nachází na počátku.

Polistopadovou transformaci nemohla usnadnit ani slavná minulost předválečného

československého průmyslu symbolizovaného jmény jako Baťa, Škoda či Waldes. Po

revolučním roce 1989 se tato minulost stala pouze dávnou vzpomínkou. I přes to všechno

v ní ale současní podnikatelé často hledají inspiraci a odpověď na otázku, jak správně vést

firmu.

Pozastavíme-li se u samotných výrazů podnikání a podnikatel, ukazuje se, ţe na západ od

našich hranic jsou vnímány jako běţná slova bez negativního podtónu. V České republice

se ale slovo podnikatel často zaměňuje se slovem „podnikavec“, coţ u některých lidí

evokuje pocit, ţe podnikatel vydělává peníze bez vynaloţení úsilí, případně ilegálně. Tento

způsob myšlení je pravděpodobně následkem padesátiletého centrálního plánování.

Výše uvedená historie trţního hospodářství na území ČR je popsána velmi stručně. Tato

stručná charakteristika má poukázat na skutečnost, ţe trţní ekonomika je i dvacet let po

Sametové revoluci „věcí“ velmi novou a podnikání je širokou veřejností obecně vnímáno

poněkud rozpačitě. Přesto existuje i v dnešní době řada lidí, kteří se rozhodli začít
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s podnikáním. Procentuelně je jejich úspěšnost velmi malá. Statistiky uvádějí, ţe cca 90%

z nich skončí s podnikáním během jednoho roku.

Trţní hospodářství se od centrálně plánovaného hospodářství liší existencí konkurence.

Úspěšnější konkurence je častou příčinou ukončení činnosti mnoha firem. Konkurence nás

vrací zpět na začátek – zásadní změny 21. století změnily soutěţ firem na trhu k nepoznání.

Výrazně se na ní podílí masivní rozvoj internetu, mobilních technologií, komunikačních

softwarů a dalších technologických vymoţeností. Tyto prostředky umoţňují i velmi malým

společnostem nakupovat zahraniční výrobky a prodávat své zboţí po celém světě. „Akční

rádius“ na trhu se pro většinu společností značně zvětšil a dnešním problémem není ani tak

nedostatek zákazníků (nebo nemoţnost nabídnou jim zboţí a oslovit je), jako skutečnost,

ţe s velkým nárůstem potenciálních zákazníků přibývá také konkurentů.

V bakalářské práci se budu zabývat analýzou konkurence Agentury-D. Předmětem mého

průzkumu se stanou společnosti – ZEROZ, spol. s.r.o., V-Print s.r.o. a firma VAK- Josef

Vaculík. Jedná se o firmy působící ve Zlínském kraji a nacházející se v blízkosti Agentury-

D. Tyto subjekty jsem pro svou analýzu vybrala záměrně, a to na základě získaných

informací od jednatele společnosti Agentura-D, který je určil jako tři hlavní konkurenty.

V teoretické části práce definuji pojmy SWOT analýza, Porterova pěti-faktorová analýza,

a popisuji strategii podle Kotlera. V druhé části práce popisuji historii společnosti

Agentura-D a praktikuji výše uvedené analýzy. Zmíněné teoretické postupy se pokusím

aplikovat na zkoumané firmy, které jsou zároveň třemi hlavními konkurenty Agentury-D.

V závěru práce provedenou analýzu vyhodnotím a na základě výsledku se pokusím

stanovit vhodná doporučení, která by vedla ke zlepšení postavení Agentury-D mezi

konkurenty.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE

Před samotnou analýzou je vhodné blíţe specifikovat pojem konkurence.

Na trhu se vţdy vyskytuje několik firem, které nabízejí svým zákazníkům stejné nebo

velmi podobné výrobky či sluţby. Kaţdá z těchto firem se snaţí získat zákazníka na svoji

stranu a tak si vzájemně konkurují. Konkurenci bychom mohli označit za soutěţ, která

motivuje firmy ke zdokonalování, inovaci výrobků a sluţeb a ke snaze být lepší neţ jejich

konkurenti. Proto je pro firmy výhodné snaţit se získat konkurenční výhodu. Ta můţe mít

podobu niţších cen nebo různých zvýhodnění zákazníků.

Konkurence ale není jen záleţitostí firem, nýbrţ i člověka samotného. Kaţdý jedinec se

snaţí obstát v konkurenčním boji, ať uţ usiluje o úspěch ve škole, zaměstnání, sportu, při

volbě partnera aj. Konkurence tedy existuje všude kolem nás a můţe být velkým

motivačním stimulem vedoucím ke zdokonalení.

Robert Holman píše: ,,Konkurence není tržní stav nýbrž tržní proces - proces, ve kterém

se prosazují nejlepší firmy. Konkurence nezávisí na momentálním počtu firem na trhu,

ale na otevřenosti trhu. Je-li trh otevřený pro vstup nových firem, je to trh konkurenční, i

kdyby na něm momentálně byla třeba jen jediná firma.“ HOLMAN [6, s. 165]

Lubomír Čichovský konkurenci definuje z marketingového hlediska. Vnímá ji jako

„otevřenou množinu konkurentů, kteří vytvářejí v daném čase a v daném teritoriu

konkurenčního prostředí funkční multiplikační polyfaktorový efekt spojený se vzájemnou

interakcí silových vektorových polí jednotlivých konkurentů.“ ČICHOVSKÝ [7, s. 13]

Na základě těchto odlišných definic konkurence můţeme pozorovat, ţe ekonomika se


[…]


V kapitole s názvem „Porovnání konkurentů podle strategie Kotlera“, jsem sestavila

srovnání Agentury-D, s. r. o. a dvou konkurenčních firem na základě jejich trţeb,

hospodářského výsledku a trţního podílu za rok 2007 a 2009. Informace jsem získala ze
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zisků a ztrát, které jsou uvedeny na webových stránkách českého soudnictví. Z výsledků

vyplynulo, ţe firma Zeroz, spol. s. r. o. se stala trţním lídrem jak pro rok 2007, tak i pro

rok 2009, coţ svědčí o velké úspěšnosti této firmy, protoţe si svůj trţní podíl dokázala

udrţet i v roce 2009, kdy byla hospodářská krize.

Na základě získaných poznatků a jejich celkového zhodnocení bych chtěla firmě Agentura-

D, s. r. o. dát několik doporučení, jak zlepšit její konkurenční postavení. Mělo by se jednat

především o následující kroky.

1) Změna způsobu odměňování zaměstnanců – změna hodinové sazby na úkolovou

sazbu se zainteresováním na hospodářský výsledek a spoluúčast na zisku. Tento

krok by znamenal pro firmu dosaţení větší zainteresovanosti zaměstnanců do

jakosti výroby a tím i zvýšení jejich produktivity.

2) Organizace práce – stanovení přesných odpovědností a pravomocí jednotlivých

pracovníků s cílem dosáhnout vyšší produktivitu práce.

3) Zvyšování kvalifikace zaměstnanců – pomocí zaškolování by se zaměstnanci lépe

naučili, jak správně zacházet s výrobním zařízením a jaké jsou přesné výrobní

postupy jednotlivých výrobků.

4) Inovace výrobků a zlepšení technologických postupů výroby – inovace výrobků

je velmi důleţitá ke zlepšení konkurenčního postavení, tudíţ by společnost

Agentura-D s. r. o. měla neustále přicházet na trh s novými nápady a lepšími

technologickými postupy výroby.

5) Sniţování cen výrobků – díky zavedení přesných cenových kalkulací a jejich

dodrţováním během celého procesu zpracování zakázky.

6) Rozšiřování obchodního oddělení – nábor více zkušených obchodních zástupců (s

dlouholetou praxí v oboru) by pomohl firmě získat více zakázek a byl by přínosem

i pro stávající obchodní zástupce.

7) Spolupráce s vývojovými centry a spolupráce s vysokými školami – jedná se o

vychovávání zaměstnanců uţ od školního věku v duchu Baťových tradic.

Výsledkem by byla lepší kvalifikace zaměstnanců respektive obchodních zástupců,

kteří by firmu znali uţ od školního věku.

8) Nákup nového výrobního zařízení – digitálních technologií, velkoplošného

sítotisku atd. Nové technologie jsou nezbytné pro udrţení kroku s konkurencí,

především v zahraničí. Firma by ale mohla díky novým technologiím také

zintenzivnit a rozšířit výrobu.
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RESUMÉ

Nowadays it is not really easy to prevail in business because competition is everywhere

around us. The competition itself is not bad because it can push every company to the best

ideas and revive sales. I can say that competition is the best incentive which to change and

improve things.

Open market could not exist without competition because companies on the free market

would not be motivated and would not explore new ideas. It could happen that these firms

would not improve their products and services and their offer would be boring and

inadequate for customers. Every customer profits from competition between companies as

the rule says: ,,customer is the biggest winner in competition.” That is why it is necessary

for every firm to know who is their competitor. If the company knows its competitors, it

can create defensive or agressive strategy.

The main target of my bachelor work was to analyze the main competitors of the company

Agentura-D, s. r. o. which is specialized on production of technical labels on demand.

In practical part I presented the company Agentura-D, s. r. o. with its history, products and

other information. This description of the company Agentura-D, s. r. o. was followed by

its SWOT analysis in which I described strengths, weaknesses, opportunities and threats of

this company. Thanks to SWOT analysis I could have come to conclusion that the

company Agentura-D, s. r. o. has got more strong aspects than weaknessess and also that

the biggest opportunity for this company is connected with building of new factory

building. The other big opportunity for this company is employing more than 30 new

employees. It could help the company to the bigger amount of orders and to the bigger

earnings.

Secondly, in practical part I was able to describe the competitive environment of

Agentura-D, s. r. o. using the Porter´s strategy. I identified threats from the side of

suppliers, customers, substitute products, new potential and current competitors.

To conclude this Porter´s analysis I found out that the biggest threats for this company are

substitute products represented by digital press and strong competitors fight.

In the next part of my bachelor work I described 3 main competitors of Agentura- D, s. r.

o. I did SWOT analysis in the case of 2 main competitors and compared its results with the

SWOT analysis of company Agentura-D, s. r. o.
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Last part of my practical part was focused on comparing competitors according to Kotler´s

strategy. I compared 2 main competitors with Agentura-D, s. r. o. on the basis of their

earnings, economic result and market share for year 2007 and 2009. I used information

from official website of Czech justice. The result of this analysis was that the firm Zeroz, s.

r. o. emerged as the market leader for year 2007 and also in 2009 during the economic

crisis.

On the basis of obtained information I would like to give a few advices to Agentura-D, s. r.

o. how to improve its standing among the competitors.

Following objectives should be attained:

1) The change of the method of rewarding - the change of hourly rate for

piecework pay

2) Organization of work – setting the accurate responsibility and authority of each

employee

3) Increase the qualification of employees – by training employee

4) Innovation of products and improvement of manufacturing process – it means

that Agentura-D, s. r. o. should come up with new ideas all the time and with more

efficient manufacturing process than their competitors

5) Reduction of products prices – introduction of accurate prices calculation

6) Expansion of business department – hire more salesman in order to acquire more

orders

7) Cooperation with development centers and with universities – training future

employees during their school years.

8) Purchase of new technical equipment - for example new digital technologies,

large size printing machines and so on.
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