HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Magdalena Kocourková
Téma BP: Analýza konkurence společnosti Agentura D, s.r.o.
Akademický rok: 2010/2011
Vedoucí BP*:
Oponent BP*: Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.
* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1,0
Praktická část BP X 2,0
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 9

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce se zabývá analýzou konkurence společnosti Agentura D, s.r.o. V teoretické práci jsou první kapitoly věnovány vysvětlení pojmu konkurence, konkurenční prostředí, typologie konkurence, sběru informací o konkurenci, konkurenční strategii a konkurenční výhodě.

Nedílnou součástí práce jsou analýzy – SWOT, Porterova 5-ti faktorová analýza. V poslední kapitole této části jsou popisovány strategie podle Kotlera.

Analytická část nejprve popisuje společnost z hlediska profilu a historie. Zabývá se zákazníky firmy, produkty, formou propagace, dodavateli, cenami. Tato kapitola vyústí ve SWOT analýzu společnosti.

V následujících kapitolách jsou popisováni hlavní konkurenti společnosti. Oceňují podrobné informace zejména o dvou hlavních konkurentech a provedené SWOT analýzy.

V 7. kapitole se analyzuje firma podle Porterova modelu. Další kapitola porovnává konkurenty podle strategie Kotlera. Zde se projevuje propojení teoretických poznatků s praxí.

V závěru práce jsou shrnuty doporučení pro společnost.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

Poznámka:

- 1) Kapitola 8.1 – Srovnání tržeb

Zde jsou chybně uvedené částky. Určitě se nejedná o Kč, ale o tis. Kč.

Otázky:

- 1) Jaký je správný název firmy?
- 2) Zařaďte konkurenty firmy do kategorií z hlediska odhadu jejich pravděpodobné reakce (s. 19)
- 3) Co je konkurenční výhodou firmy?
- 4) Se kterými školami by bylo vhodné navázat spolupráci. Doporučte.
- 5) Myslíte si, že je velký problém objednávat barvy z Asie? Jaké by byly dodací podmínky? Nevyplatilo by se firmě mít nějaké zásoby?
- 6) Máte představu o výši investic do nových výrobních zařízení?

Návrh na výslednou známku BP: B – VELMI DOBŘE

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

V Zlíně dne 6. května 2011

.....
podpis hodnotícího